
2

-
tātes Urbanā-Šampeinā (University of Illinois at Urba-

na-Champaign) izcilais absolvents, jurists Karls Valters 
-
-

kas akadēmiskas bibliotēku programmas izveidei. Par 
programmas direktori, profesori kļuva bibliotēkzināt-

Marianna Tax Chol-

din).  

dolāru — radās iespēja paplašināt programmu, iesaistīt 
vairāk mācībspēku, nodarbināt lielāku personālu. Kopš 

Viņa veido profesionālās tālākizglītības programmas un 
piedāvā centra kursantiem seminārus par &nansējuma 

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Stipras bibliotēkas 
ir stipras sabiedrības pamats!
No 2010.gada 2. līdz 11.jūnijam Latvijā pirmoreiz 
viesojās Mortensona Centra (Ilinoisas Universitā-
te, ASV) direktore Barbara Forda (Barbara Ford) un 
asociētā direktore Sūzena Šnuere (Susan Schnuer). 
Mortensona Centra pārstāves Latviju apmeklēja 
Bila un Melindas Geitsu fonda (BMGF) uzdevumā, 
lai iepazītu Latvijas publiskās bibliotēkas un to sa-
sniegumus projekta “Trešais tēva dēls” (3td) ietva-
ros. Viņām uzticēta arī Latvijas bibliotekāru mācību 
organizēšana — mūsu valsts pārstāvjiem izstrādā-
ta speciāla programma.

Sūzena Šnuere 
(no kreisās) un 
Barbara Forda 
vizītē Valmieras 
integrētajā 
bibliotēkā. Pa 
labi — Valmieras 
bibliotēkas 
direktore Daiga 
Rokpelne



3

piesaisti bibliotēkām, darbu 
ar cilvēkiem, kam ir garīgi vai 
&ziski traucējumi.

-
ejot pensijā, direktores pie-

Viņa ir diplomēta vēsturnie-
ce, starptautisko attiecību un 
bibliotēkzinātnes maģistre. 
Vairāk nekā 20 gadus strādā-
jusi akadēmisko bibliotēku 
sistēmā (galvenokārt Iliniosas 

Universitātē Sanantonio). No 
1998. līdz 2002.gadam bijusi 

Centrālās bibliotēkas vadītā-

viņai ir divas lielas mīlestības: 
starptautiskie sakari un biblio-

par kādu viņa allaž sapņojusi, 
jo tajā var realizēt abas mīles-
tības vienlaikus — viņas vadī-

-
nas pulcējas bibliotekāri no 
daudzām pasaules valstīm.

-
American 

Library Association, ALA), bet 1997.–1998.gadā bija tās 
ALA Starptautisko 

(International Relations Round Table) 
grupā, kā arī starptautiskās Bibliotēku asociāciju un in-
stitūciju federācijas (International Federation of Library 

Associations and Institutions, IFLA

bijusi ALA struktūrvienības vadītāja, darbojusies IFLA.
-

vuši 700 bibliotekāri no 89 valstīm. Centra lektoru skaitā 
ir daudz prominentu nozares pārstāvju no dažādām pa-
saules malām. Katrs ar savu specializāciju, kurā strādāts 
gadu desmitiem un iekarota starptautiska autoritāte — 
būtiski papildina studentu zināšanas ar jauniem, spilg-
tiem akcentiem, raisa pārdomas par bibliotēku lomu 

-
rāki IFLA prezidenti.  — pašreizējā prezidente, 
Stelenbošas (Stellenbosh, Diernvidāfrika) Universitātes 

(Ellen Remona Tise), Sid-

-
Alex Byrne, vadīja asociāciju no 2005.

ilggadējs ALA izpilddirektors Roberts Vedžvērts (We-

dgeworth, asociācijas vadītājs 1991.gadā, pēc tam no 
1995. līdz 1997.gadam) un Eiropas Bibliotēku koope-
rācijas fonda (European Foundation for Library Coopera-

tion) prezidents Hanss Peters Gē (Geh, IFLA prezidents 
no 1985. līdz 1991.gadam) u.c.

-
tātes bibliotēkā, kas ir trešā lielākā akadēmiskā biblio-

Žurnāls “Bibliotēku Pasaule” lūdza viešņas uz eks-
presinterviju, lai noskaidrotu viņu domas par Latvijas 

un Latvijas bibliotekāru turpmāko sadarbību. Viešņām 
jautājumus uzdeva Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Bibliotēku attīstības institūta Bibliotēku pētniecības un 
informācijas nodaļas vadītāja, žurnāla “Bibliotēku Pasau-
le” redaktore Jana Dreimane, Bibliotēku pētniecības un 
informācijas nodaļas galvenā bibliotekāre Inese Kazā-
ka, kā arī valsts aģentūras “Kultūras informācijas sistē-
mas” sabiedrisko attiecību speciāliste Sandra Vīgante.

Lūdzu pastāstiet par Mortensona centru!

izglītošana un miera veicināšana. Centrs organizē bib-
liotekāru izglītību aktuālajās jomās un ir atvērts ne vien 

mācās, strādā, viens otru iepazīst bibliotekāri no dažā-

-
nansējuma avoti dažādu valstu bibliotekāru apmācībai. 
Latvijas bibliotekāriem, kā jau teikts, būs sava program-

mācības.

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

1.rindā no kreisās: Staiceles bibliotēkas vadītāja Anita Strokša, Sūzena Šnuere, 
Barbara Forda, 3td direktores asistente Līga Māsēna; 2.rindā no kreisās: 3td 
apmācību koordinatore Inga Niedra, Staiceles pārvaldes vadītāja Ausma Plūme
                  



4

Kad notiks Latvijas bibliotekāru mācības?

-
ras nedēļas, no tām vienu Latvijas bibliotekāri pavadīs 
Vācijā.

Kā vērtējat Latvijas bibliotēkas un bibliotekārus?

integrētas un augstu novērtētas vietējā sabiedrībā. 
-

raktīvas, piemēram, ar oriģinālu un pievilcīgu sienu 
krāsojumu. Komplimenti jāveltī arī bibliotekārajai 

-
-

— gan bērnus un jauniešus, gan vecākus ļaudis, kas 
lasīja ne vien grāmatas un žurnālus, bet sēdēja arī pie 
datorekrāniem.

S.Š. Ļoti iespaidīgi, ka visās — kā lielās, tā mazās biblio-
-

tekāriem un lasītājiem nodrošināta piekļuve informāci-

Bibliotekāri ir enerģiski, labi izglītoti, kompetenti infor-
mācijas tehnoloģiju izmantošanā, prot savas zināšanas 
izmantot lasītāju apkalpošanā. Braucienā pa Latviju ap-
meklējām nelielu pagasta bibliotēku, iepriekš par savu 
vizīti nebrīdinājuši. Bet arī te spraigi kūsāja dzīve, visi 
lasītāju datori bija aizņemti.

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Viesi iepazīstas 
ar Kursīšu 
bibliotēkas 
publicitātes 
materiāliem — 
fotoalbumiem, 
gadagrāmatām

Viesi un pašvaldības pārstāvji: 
(no kreisās) Kursīšu pagasta 
pārvaldes vadītājs Uldis 
Vītiņš, Kursīšu bibliotēkas-
informācijas centra vadītājs 
Mārtiņš Lagzdons, 3td apmācību 
koordinatore Inga Niedra, 
Barbara Forda, 3td direktores 
asistente Līga Māsēna, Sūzena 
Šnuere, Saldus novada domes 
deputāts, priekšsēdētājas 
vietnieks Viktors Drukovskis 



5

Kā vērtējat LNB jaunās ēkas projektu? Vai arī ASV 
raksturīgas gadiem ilgas diskusijas par liela mēroga 
investīcijām bibliotēku nozarē?

dzirdējušas par ilgajām diskusijām par tās nepieciešamī-
-

saulē. Nesen tika atklāta jauna Ilinoisas pavalsts biblio-
tēkas (Illinois State Library) ēka galvaspilsētā Springfīldā. 
Bibliotēkas galvenais uzdevums ir nodrošināt pavalsts 
amatpersonas un pilsoņus ar o&ciālo informāciju. Pirms 
celtniecības daži sabiedrības locekļi provocēja disku-
sijas, kurās apšaubīja lielu investīciju nepieciešamību 

stākļos, bibliotēku &nansējums tiek samazināts, atcelti 
pakalpojumi un slēgtas &liāles.

bibliotēku. Pirms desmit gadiem tika atklāta tās jaunā 

veidolu. Projekta izvēles process bija ilgs un pretrunīgs. 

-
jums nav vizuālais veidols, bet — ko tā piedāvās sabied-
rībai. Jauna ēka — jauni izaicinājumi. Dažkārt vieglāk ir 
dabūt atbalstu ēkas celtniecībai, nekā jauniem pakalpo-

ka ar to jau pietiek.

Vai varat pastāstīt par bibliotēku aizstāvību ASV? 
Šogad ALA pat pirmo reizi organizēja īpašu biblio-
tēku aizstāvības dienu.

-
kām. Speciāli šim pasākumam ALA sastādījusi īsu, korek-
tu informāciju par bibliotēku situāciju valstī. Strādājot 

-

par projektiem un pakalpojumiem — jo garākus tekstus 
viņi nelasītu. Kā sadarboties ar deputātiem? Ja nav ie-

-
centrētos, iepriekš sagatavotos ziņojumus un pēc tam 
noskaidrot, vai viņi tos saņēmuši un vai viņiem nav kādi 
jautājumi?

-
liotēku aizstāvības dienu — tikšanos ar likumdevējiem. 

-
riem bija atvēlētas tikai divas minūtes sarunai ar katru 

-
liecinošs vēstījums, piemēram, par bibliotēkas darbu ar 
bezpajumtniekiem vai bibliotēku lomu bērnu lasīšanas 

koncentrētu ziņojumu 1-2 lappušu apjomā, kur &ksēta 
plašāka informācija par bibliotēkas pakalpojumiem.

-
jiem dotos ne vien bibliotēku darbinieki, bet arī atbals-
tītāji, draugi, vislabāk — uzņēmēji, kas izmanto biblio-
tēku informāciju. Bibliotēku aizstāvībai jābūt kā labi 

tiek rīkotas bibliotēku aizstāvības mācības.

Kad jaunā bibliotēku aizstāvība ASV ir sākta?

S.Š. Kaut arī bibliotēku aizstāvība, lobēšana praktizē-
ta gadiem ilgi, pēdējos gados tā kļuvusi organizētāka. 

bibliotēku direktoriem tas ir grūts darba lauks. Nākas 
sadarboties ar vietējiem medijiem, apmeklēt pašvaldī-
bas domes sēdes, dažādu sociālo grupu saietus. Biblio-
tēku vadītāji un bibliotekāri vairs nevar sēdēt bibliotēkā, 

viņiem jāiet sabiedrībā, jādibina un jāveido kontakti ar 
deputātiem.

Vai jaunā BMGF projekta ietvaros paredzēts kāds 
Latvijas bibliotēku tautsaimnieciskās efektivitātes 
pētījums?

Kā ASV akadēmiskajām bibliotēkām izdevies pa-
nākt arvien pieaugošu izmantojamību?

un pakalpojumu saņemšanas iespējas. Nepieciešamo 
informāciju viņi var saņemt, gan tieši apmeklējot bib-
liotēkas, gan attālināti, piezvanot pa telefonu, aizsūtot 
savu jautājumu bibliotekāram pa e-pastu vai mobilo te-
lefonu. Daudzas akadēmiskās bibliotēkas (to skaitā arī 

diennaktī augu gadu, jo ne mazums studentu mācās 
naktī. Studentiem tiek izsniegti līdznešanai gan iespied-
darbi, gan videokameras, digitālās kameras, e-grāmatu 
lasīšanas ierīces un pat klēpjdatori. Bibliotēkās ir ievēro-
jamas ciparvideodisku kolekcijas. Studenti tās var brīvi 
izmantot, nepieciešamās vienības ņemot līdzi uz mā-

spēļu un &lmu disku abonements akadēmiskajās biblio-
tēkās ir ļoti populārs pakalpojums.

S.Š. Pati bibliotēka ir pievilcīga un iecienīta studiju un 
-

liotēkās ierastas ir divlīmeņu zonas. Vienā stāvā iekārto-
tas grupu darba telpas ar dažiem grāmatplauktiem, kur 
studenti kopīgi izstrādā dažādus projektus. Šeit valda 

-
spaidīgām informācijas resursu kolekcijām, kur mācīties 
vienatnē. Studentiem tiek atļauts ienest bibliotēkā arī 
pārtiku un dzērienus, lai viņi varētu bibliotēkā pavadīt 
vairāk laika. Pašsaprotams ir ēdināšanas serviss, lielākajā 

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

  http://www.ala.org/ala/issuesadvocacy/advocacy/libraryadvocacyday . (Red. piez.)



6

Vai ir kādi dati par mecenātu ziedojumiem ASV bib-
liotēkām?

alternatīvo &nansējuma avotu meklēšana kļūst arvien 
aktuālāka. Šis darbs ietilpst bibliotēku administratīvā 
personāla pienākumos. Dažkārt ziedojumi ir paredzēti 
privātpersonas testamentā un iegūstami tikai pēc vi-
ņas nāves. Piemēram, Ilinoisas Universitātes bibliotēkas 

bibliotēka tos nesaņems uzreiz, bet nākamo 100 gadu 
laikā. 

Piemēram, mecenāts ziedo līdzekļus kādas lasītavas ie-
kārtošanai — šī lasītava tiek nosaukta ziedotāja vārdā. 
Cits atvēl līdzekļus grāmatu iegādei — plāksnīte ar viņa 
vārdu tiek piestiprināta pie grāmatplaukta.

Vai valsts #nansē publiskās bibliotēkas?

projektus noteiktām valsts subsidētām programmām 
un saņem naudu to realizācijai.

Kā rīkoties, ja valdība vai pašvaldība paziņo, ka tai 
nav naudas?

S.Š. Stingri jāde&nē bibliotēkas prioritātes: kādus darba 
virzienus tā turpinās, kādus — apturēs. Runājot ar val-
dību vai pašvaldību, ņemams vērā konteksts, situācija, 
kurā bibliotēka strādā. Vajadzētu runāt nevis bibliotekā-

-
mi kā tādu, bet uzsvērt iedzīvotāju vēlmes un vajadzības 
un tām atbilstošos bibliotēku pakalpojumus. Svarīgi pie-
rādīt, ka politiskās prioritātes ir arī bibliotēku prioritātes, 
ka bibliotēkas veicina ekonomisko atlabšanu. Stipras 

bibliotēkas ir stipras sabiedrības pamats! Zināms taču, 
ka skolēniem, kas izmanto bibliotēku pakalpojumus, ir 
labākas sekmes mācībās.

Vai tā ir tiesa, ka ASV valdība kultūru ne#nansē?

S.Š. Jā, kultūras dzīves veidošana lielākoties ir katras 

-
ganizācijas, to skaitā nevalstiskās. Zināmu valsts atbal-

nav vienmērīga. Ir reģioni, kur darbojas gan teātris, gan 

veicināti tikai noteikti sporta veidi, nav nedz muzikālās 
dzīves, nedz teātra, nedz citu kultūras aktivitāšu.

Ko jūs novēlētu Latvijas bibliotekāriem?

S.Š. Latvijā ir modernas bibliotēkas, zinoši un enerģiski 
bibliotekāri. Lai straujā nozares attīstība turpinās!

-

Latvijas bibliotekāru pieredzi un Latvijas Bibliotekāru 
biedrības aktivitātes. Prezentācija pie-
saistīja sensacionālu interesi, jo tajā 
pēkšņi iesaistījās vairāki, kā viņi paši 
apgalvoja,  latviskas izcelsmes cilvēki 

-
-

kā ALA prezidentes pieņemšanā. (Red.

piez.) 

Sarunu pierakstījusi un latviešu 
valodā tulkojusi 

Jana Dreimane

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

 Viešņas uzņem Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda 
Ozoliņa (pirmā no labās) 


